事 務 連 絡

令和 5年 11月 30日

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

訪問診療等・オンライン診療等におけるオンライン資格確認（居宅同意取得型）

導入に関するリーフレットの送付について

（協力依頼）

日頃より、貴会におかれましては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚

く御礼を申し上げます。

令和６年４月から、訪問診療等 （訪問診療、歯科訪問診療、訪問服薬指導

（薬剤管理指導）、往診等）・オンライン診療等 （オンライン診療、オンライ

ン服薬指導）におけるオンライン資格確認の運用が開始される予定です。今

般、「訪問診療等・オンライン診療等を行っている医療機関及び薬局」を対象

とした、オンライン資格確認（居宅同意取得型）導入に関するリーフレットを

作成いたしました。本年 11月末に、社会保険診療報酬支払基金から郵送され

る予定です。

つきましては、当該リーフレットが郵送されることについて、貴会会員の皆

様へご案内いただきたく、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点がありましたら、下記問合せ先までご連絡ください。

何卒、よろしくお願いいたします。

以上

【問合せ先】
厚生労働省保険局
医療介護連携政策課保険データ企画室

西元・渡辺・酒井
E-mail: suisin@mhlw.go.jp

mailto:suisin@mhlw.go.jp

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

一般社団法人 全国公私病院連盟 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

一般社団法人 国立大学病院長会議 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 御中

一般社団法人 地域包括ケア病棟協会 御中

一般社団法人 日本保険薬局協会 御中

一般社団法人 日本チェーンドラッグストア協会 御中

独立行政法人 国立病院機構 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構（ＪＣＨＯ） 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構 御中

国家公務員共済組合連合会 御中

保健医療福祉情報システム工業会 御中

日本医師会ＯＲＣＡ管理機構(株) 御中

（別添）関係団体一覧